1%

CÁMARAMUNICIPAL APROVADO.
DE CAMPO LAR— Sala das Sessões 4521 051 25

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da CâmaraMunicipal de Campo Largo

Requerimento nº: 46/2025

ATHOS MARTINEZ, Vereador que subscreve o presente, no exercício de suas
atribuições regimentais, vem com devido acatamento, perante Vossa Excelência, após ser
ouvido e aprovado pelo plenário desta Casa de leis, para que seja encaminhado ao Poder
Executivo do Município de Campo Largo PR, pedido de providência, no sentido de viabilizar
a LIMPEÃA DO CANAI: DO RIO COM MÁQUINA, RIO SITUADO NA ESQUINA ENTRE_A
RUA BERNARDO ANTÓNIO GUERCHEWSKI COM A RUA ALCE_BÍADES AFONSO
GUIMARÃES.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição justifica-se pela necessidade e urgência da limpeza no canal

do rio, tendo em vista que, em razão das recentes chuvas, houve acúmulo de vegetação,
galhos e árvores na entrada da manilha, o que compromete o fluxo de água no local.

Além disso, o excesso de resíduos e deficiência na fluidez das águas vem gerando

mau odor. Os locais tem preocupação com a possibilidade de ocorrência de enchentes, em
caso de chuvas mais intensas, devido ao risco de obstrução total da manilha.

Diante disso, acredita-se que a realização de uma limpeza utilizando máquina

retroescavadeira no leito do rio é medida adequada e viável. A intervenção permitirá a
desobstrução do canal, eliminando o mau cheiro e promovendo a melhoria do ambiente, o

espaço comporta esse tipo de intervenção, a execução traz ganhos significativos à

qualidade do local.

Contamos com especial atenção do Poder Executivo em atender à solicitação da

população, e desde já, agradeço a atenção e consideração no atendimento de nossas
demandas.

Nestes Termos,
P. Deferimento.

aio de 2025.
&

Campo Largo, 05

/
ATHOS MARTIEZ /' Vereador

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601—450

www.campolarqo.pr.qov.br

ÁÚÃAÍ/ ô
Fone/Fax: (41) 3392-1717 diª“); lí

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR —— CEP: 83601-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.camnºiamn,prºmºvªbr

DE BAMPDLARBU

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601—450
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolarqo.pr.qov.br